
 

1 
 

 

 
 
 
 
 

 
Agli studenti 

Alle Famiglie 

Al DSGA 

Alla Bacheca RE Argo 

Al sito Web 

All’Albo on line 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione GRADUATORIE DEFINITIVE DELLE  STUDENTESSE E STUDENTI 

 

Progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-) Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia 

e all’estero (D.M. 88/2025)  

Codice CUP 

H64D23004390006 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2025-1585-P-59655 

Titolo progetto 

STEM without Borders: PCTO abroad 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle    dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 





 

2 
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 2024, che stabilisce regole armonizzate sull'intelligenza artificiale 

e modifica i regolamenti (CE) n. 300/2008, (UE) n. 167/2013, (UE) n. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1139 e (UE) 2019/2144 e le direttive 2014/90/UE, 

(UE) 2016/797 e (UE) 2020/1828 (regolamento sull’intelligenza artificiale);  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 

maggio 2024;  

VISTO l’AVVISO pubblico prot. 121362 del 13/07/2025 – PNRR – Missione 4-Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-) per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali 

e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero 

(D.M. 88/2025); 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U163372 del 23/09/2025 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 16469 del 27/10/2025; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2026 approvato dal C.I il 19/12/2025 con delibera 489; 

VISTO l’AVVISO di selezione degli studenti. Progetto “STEM without Borders: PCTO a Malta”, prot n. 18280 del 21/11/2025; 

 

VISTE le candidature pervenute entro il termine di scadenza fissato alle ore 12,00 del 28/11/2025; 

 



 

3 
 

VISTO il  verbale della commissione n. 1 del 01/12/2025, prot n. 20425 del 18/12/2025 , di valutazione delle candidature pervenute, con allegate graduatorie 

provvisorie (allegato 1); 

 

VISTA  la pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 20444 del 18/12/2025; 

 

CONSIDERATO che sono pervenuti n. 3 richieste di chiarimenti;  

 

VISTO il  verbale della commissione  n. 2 del 29/12/2025, prot n. 20865 del 30/12/2025 , di valutazione delle candidature pervenute, con allegate graduatorie 

definitive (allegato 1); 

 

Tutto ciò visto e considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive per l’individuazione degli studenti ai fini delle mobilità nell’ambito del Progetto PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi-) Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento 

(PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)  

Codice CUP 

H64D23004390006 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2025-1585-P-59655 

Titolo progetto 

STEM without Borders: PCTO abroad 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA studentesse. 

 

N° Nominativo Classe Totale punteggio Note 

1 Darqane Khadija 3BI 25/26  

2 Mandanici Federica 3BI 24/26  

3 Galdino Miriam 3BI 18,54/26  

4 Recupero Marta 3BI 14,23/26  

5 D’amico Olga 3BI 14,14/26  

6 Palmitano Francesca 3BI 13,23/26  



 

4 
 

6 Rizzo Vera 

Bernardette 

3BI 12,92/26  

7 Biondo Matilde 5AI 15/26  

8 Torre Greta  3CT 14,62/26  

9 Bisignano Fabiana 3CI 14,62/26  

10 Muscarà Jessica  3CI 14,62/26  

11 Merlino Maria 

Francesca 

3CI 12,69/26  

12 Scilipoti Alessia 5CT 20,45/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia 

13 Saccomanno Melissa 5CT 17,27/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia 

14 Caliri Chiara 5CT 16,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia 

15 D’amico Greta 4AI 18,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto 

Erasmus VET Berlino 

16 Recupero Chiara 5AI 15,55/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia 

17 Russo Aurora 5AI 22,82/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia ed Erasmus VET a Berlino 

18 Maio Martina 4AI 15,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia ed Erasmus VET a Berlino 

19 Oliva Francesca 5AI 14,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO 

Siviglia 

 

La graduatoria è stata redatta secondo i criteri del bando di selezione considerando il voto di comportamento requisito di precedenza.  

Studentesse non ammesse.  

1 Gullì Roberta 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, 

quarte e quinte dell’ITT. 

2 Maggio Francesca 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, 

quarte e quinte dell’ITT. 



 

5 
 

3 Pellegrino Carol 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, 

quarte e quinte dell’ITT. 

4 Popolo Anastasia 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, 

quarte e quinte dell’ITT. 

5 Guerrera Sofia  3CT Mancanza di requisiti.  

2° indicatore del voto di condotta inferiore a punti 4. 

6 Landese Nicol 3CT Richiesta non pervenuta entro i termini di scadenza del bando di selezione. 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA degli studenti. 

 

N° Nominativo Classe Totale punteggio Note 

1 Saporoso Domenico 3AI 24/26  

2 Genovese Luca  4AI 21,36/26  

3 La Scala Gabriele 3BI 20,23/26  

4 Calabrese Giuseppe 4AI 20,18/26  

5 Bonanno Jason 5CT 19,18/26  

6 Giambò Joseph Matteo 4CT 18,55/26  

7 Calabrese Santino Marco 3BI 17,69/26  

8 Pirri Alessandro 4AI 16,64/26  

9 Bucolo Andrea 4AI 16,18/26  

10 Genovese Giuseppe 4CT 15,18/26  

11 Wahid Yusuf 3CI 19,46/26  

12 Cicero Josè 4CT 19,36/26  

13 Giambò Dorian 3AI 17,23/26  

14 Benenati Francesco 3CT 16,69/26  

15 Crisafulli Valentino 4CT 16,45/26   

16 Lewalska Marvin 4CT 16,18/26  

17 Milone Francesco 5AI 16,09/26  

18 Accetta Domenico 3CI 16/26  

19 Piccolo Cristian 3CT 16/26  

20 Basile Gianluca 4AI 16,18/26  

21 Collica Claudio 3BI 15,77/26  



 

6 
 

22 Chillemi Samuele 3AI 15,54/26  

23 Chiofalo Marco 5AM 15,36/26  

24 Gitto Francesco 4BI 15,27/26  

25 Perdichizzi Davide 3BI 15,23/26  

26 Aliquò Salvatore  4AI 15,09/26  

27 Barbera Joele 3BI 15,08/26  

28 Cannistrà Matteo 3AM 14,85/26  

29 Barca Davide  3AI 14,62/26  

30 Orlando Manuel 5CT 13,18/26  

31 Puliafito Giuseppe 3BI 13,06/26  

32 Mirabile Marco 3CT 12,92/26  

33 Isgrò Francesco 3AI 16,08/26  

34 Livoti Daniele 3CT 15,31/26  

35 Bonina Antonino 3AI 14,85/26  

36 La Rosa Sebastiano 3AI 14,85/26  

37 La Spada Luca 5AM 14,55/26  

38 Rizzo Martino 3AI 14,15/26  

39 Siracusa Angelo 4AI 13,09/26  

40 Burgaj Algert 5AM 12,45/26  

41 Riahi Ismael 5AM 12,45/26  

42 Rao Leonardo 5AM 12,36/26  

43 Trifilò Karol Filippo Maria 5AM 20,27/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

44 Sottile Domenico 5CT 19,64 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

45 Mandanici Alessandro 4AE 17,20 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

46 Italiano Domenico 4CT 15,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

47 Coppolino Santo Simone  4AI 21,55 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia ed Erasmus VET 

Berlino 

48 Crinò Giuseppe 5AE 16,10/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

49 Pagano Daniele  5BI 16,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

50 Crisafulli Filippo 5AI 14,64/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

51 Recupero Domenico 5AI 14,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

52 Torre Ferenc Joseph 5AM 18,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 



 

7 
 

53 Rossello Alessio  5AI 17,27/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia ed Erasmus VET 

Berlino 

54 Maggio Giovanni 5AE 16,10/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

Non usufruisce di riserva 2 in quanto In coda perchè ha partecipato al 

progetto PCTO Siviglia 

55 Giambò Massimo 5AM 15,09/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

56 Mandanici Filippo Salvatore 5AM 14,45/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

Non usufruisce di riserva 2 in quanto In coda perchè ha partecipato al 

progetto PCTO Siviglia 

57 D’Angelo Nicola 5AI 13,82/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia ed Erasmus VET 

Berlino 

58 Gambino Francesco 5CT 13,27/26 In coda perchè ha partecipato al progetto PCTO Siviglia 

 

La graduatoria è stata redatta secondo i criteri del bando di selezione considerando il voto di comportamento requisito di precedenza 

Studenti non ammessi. 

1  Brigandì Giovanni Ettore 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

2 Calabrò Antonio 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

3 Dauccio Tiziano 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

4 Galdino Carmelo Gioele 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

5 Governali Domenico 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

6 La Maestra Kevin 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

7 Maio Antonino 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

8 Pizzino Joele 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

9 Raimondo Filippo 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

10 Squaddara Edward 2QI Mancanza di requisiti. Il bando era destinato agli studenti delle classi terze, quarte e quinte dell’ITT. 

11 Coppolino Alessandro 5CT Mancanza di requisiti (voto di condotta) 

12 Jucaj Elsamed 3CI Richiesta pervenuta oltre i termini di scadenza del bando. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva. 



 

8 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica, https://www.istitutocopernicobarcellona.it. 

Gli studenti in posizione utile di graduatoria dovranno confermare la loro partecipazione pagando il contributo di partecipazione di 150 euro attraverso 

la funzione Pago Pa del registro elettronico. Saranno esentati i primi 6 studenti della graduatoria generale (studentesse+studenti) che si trovano in possesso 

dei requisiti richiesti. L’elenco degli studenti soggetti al pagamento della quota verrà pubblicato sulla Bacheca Argo. Seguirà circolare con le indicazioni.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

https://www.istitutocopernicobarcellona.it/

		2025-12-30T10:07:02+0100
	ANGELINA BENVEGNA




